
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it 

Gestione operativa data breach dei sistemi informativi gestiti in via autonoma 

dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 

Costituzione Unità di presidio 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 33, “Notifica di una violazione dei dati personali all'autorità di controllo“, e 34, 

“Comunicazione di una violazione dei dati personali all’interessato”, del Regolamento 
generale sulla protezione dei dati – Regolamento UE adottato dal Parlamento europeo e 
dal Consiglio UE il 27 aprile 2016 n. 679; 

 

VISTA la nota, con allegati, del Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali del MIUR, del 16 maggio 2019, prot. 594, avente per 
oggetto “Trasmissione Linee guida per la gestione operativa dei data breach, ai sensi degli 

artt. 33 e 34 del Regolamento Generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) n. 

2016/679”; 
 
CONSIDERATO che le “Linee guida per la gestione operativa dei data breach”, allegate alla predetta nota, al 

paragrafo 1.1.2, prevedono che la responsabilità della gestione degli incidenti di sicurezza 
verificatisi sui sistemi informativi gestiti in via autonoma dagli Uffici scolastici regionali sia 
affidata ad un’Unità di presidio regionale, nominata con Decreto del Direttore dell’Ufficio 
Scolastico Regionale; 

 
DECRETA 

 
È costituita l’Unità di presidio regionale per la gestione degli incidenti di sicurezza verificatisi sui sistemi 
informativi gestiti in via autonoma dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna (USR-ER).  
L’Unità, chiamata ad operare in conformità ed attuazione delle disposizioni richiamate in Premessa, è così 
composta: 
 
Responsabile 

- Bruno Eupremio di Palma, Dirigente Ufficio I USR-ER; 
 
Componenti 

- Giovanni Desco, Dirigente Ufficio IV USR-ER e Dirigente ad interim dell’Ufficio VI Ambito Territoriale 
di Ferrara; 

- Chiara Brescianini, Staff del Direttore Generale USR-ER; 
- Alessandra Manzari, Ufficio I USR-ER; 
- Gina Petrone, Ufficio II USR-ER; 
- Roberto Bondi, Servizio Marconi TSI, Ufficio III USR-ER; 
- Pio Capobianco, Servizio Marconi TSI, Ufficio III USR-ER; 
- Giovanni Ragno, Servizio Marconi TSI, Ufficio III USR-ER. 

 
Il Direttore Generale  

Stefano Versari 
 


		2019-06-17T15:11:19+0000
	VERSARI STEFANO


		2019-06-17T17:19:15+0200
	Bologna
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000599.17-06-2019




